
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
está aberta licitação na modalidade Pregão Presen-
cial, do tipo menor preço, Processo Licitatório Nº. 
021/2017, com o objetivo de REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PULSEIRAS PARA 
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO. A sessão pública 
dar-se-á no dia 26/04/2017, às 15h00min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.prefeituradema-
caiba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
as 17h00min. Macaíba/RN, 07/04/2017. Francisco 
de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 004/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MÃO DE 
OBRA EM GRUPO GERADOR DE ENERGIA, 
NA UNIDADE DE PRONTO DE ATENDIMENTO 
ALUIZIO ALVES DO MUNICIPIO DE MACAI-
BA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO 
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa ENGEQUIP SERVIÇOS ELÉTRI-
COS LTDA - ME / 12.980.272/0001-84, para no 
prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecerem a 
Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para a assi-
natura da ARP, contado a partir da data da convoca-
ção, sob pena das aplicações das sanções previstas 
em Lei. Macaíba/RN, 07/04/2017. Francisco de As-
sis da Silva. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 015/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE CILINDROS DE 
OXIGENIO MEDICINAL E AR COMPRIMIDO 
MEDICINAL EM COMODATO PARA O ATEN-
DIMENTO DA UNIDADE DE PRONTO ATEN-
DIMENTO ALUIZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
do processo em comento. Empresa vencedora e ha-
bilitada ALEXSANDRO SANTOS DA SILVA EPP 
- CNPJ 05.329.135/0001-19 – Itens 01 – R$ 2,900 
e 02 – R$ 3,90. Macaíba/RN, 07/04/2017. Francisco 
de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência 
Social; CONTRATADA: COLEGIADO ESTA-
DUAL DE GESTORES MUNICIPAIS DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL; OBJETO: Pagamento referente 
a 05 (cinco) inscrições para os servidores Andrea 
Carla Ferreira da Silva Bezerra, Edvânia Freitas 
de Lima, Mariana Barros Barreto, Iago Henrique 
Carvalho de Oliveira, Márcio Max Graciano da 
Silva Costa, participarem do Encontro Regional do 
CONGEMAS Nordeste, nos dias 18 e 19 de abril 
de 2017 em João Pessoa/PB; VALOR GLOBAL: 
R$ 1.000,00 (hum mil reais); BASE LEGAL: Artigo 
24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
Autoridade Responsável: Andréa Carla Ferreira da 
Silva Bezerra – Gestora do Fundo Municipal de As-
sistência Social.
..................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Município de Macaíba - Macaiba Prev; 
CONTRATADA: Associação dos Analistas e Profis-
sionais de Investimento do Mercado de Capitais – 
APIMEC Nacional; OBJETO: Duas Inscrições para 
os servidores Luiz Henrique de Lima  Silva,  e Au-
drey Suelen Brito Mila, realizarem o exame CGR-
PPS, que se realizará em Natal/RN. VALOR GLO-
BAL: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais); BASE 
LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações; Autoridade Responsável: Audrey 
Suelen Brito Mila - Diretora Presidente.

PROCESSO LICITATORIO Nº 002/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA 
NA COMUNIDADE DE LAGOA DO MATO NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE – TOMADA DE PREÇOS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado de julgamento de habili-
tação do processo em comento. Os acervos técnicos 
foram analisados pela equipe técnica do Setor de 
Engenharia da Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra. Após análise da documentação habilitatória e em 
consonância com o parecer técnico a CPL decidiu 
pela habilitação das empresas EJF EMPREENDI-
MENTOS LTDA – EPP e MANOEL LINO FILHO 
- ME. Caso não haja interposição de recurso, fica 
aprazada a sessão pública para abertura dos enve-
lopes contendo as propostas financeiras para o dia 
20/04/2017 as 09h00min. Macaíba/RN, 07/04/2017. 
CPL/PMM.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.820/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 004/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MÃO DE 
OBRA EM GRUPO GERADOR DE ENERGIA, 
NA UNIDADE DE PRONTO DE ATENDIMENTO 
ALUIZIO ALVES DO MUNICIPIO DE MACAI-
BA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:
ENGEQUIP SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA - ME 
- CNPJ: 12.980.272/0001-84, saiu vencedora no 
Item: 01 - R$ 409,50. 
Encaminho o processo a Gestora do Fundo Munici-
pal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 07 de abril de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.820/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 004/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E MÃO DE 
OBRA EM GRUPO GERADOR DE ENERGIA, 
NA UNIDADE DE PRONTO DE ATENDIMENTO 
ALUIZIO ALVES DO MUNICIPIO DE MACAI-
BA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1229 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 07 de abril de 2017

EXTRATOS TERMOSAVISOS

RESULTADO



ANO VIII – N° 1229 - Edição extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 07 de abril de 20172

inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-

tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

ENGEQUIP SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA - ME 
- CNPJ: 12.980.272/0001-84, saiu vencedora no 

Item: 01 - R$ 409,50.

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 07 de abril de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Macaíba

PORTARIA

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

www.prefeiturademacaiba.com.br

PORTARIA Nº 04.001/2017 - ADM CMM

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor JOSÉ CRISTIANO 
COSME PEREIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
721.045.034-34, para exercer o cargo comissionado 
de Chefe de Cerimonial da Câmara Municipal de 
Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de abril 
de 2017.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

 Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, 
Gabinete do Presidente,

 em 07 de abril de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora 

da Câmara Municipal de Macaíba


